
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 3. března 2021
Č. 43, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
4

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
4

0
1

2

SPECIÁLNÍ MAGAZÍN
O ČASU A HODINÁCH
HODINÁŘI, SBĚRATELÉ I KOMEDIE S DREW BARRYMOREOVOU UVNITŘ VYDÁNÍ

Svátek slaví: Kamil

Prolézačky v páře. Hřiště zůstala otevřená, nyní budou bezpečnější
Pracovníci specializované firmy si včera vzali do parády dětské hřiště v Tyršově sadě u Botanické ulice v Brně. Museli prolézačky, houpačky a další herní
prvky pořádně vydezinfikovat párou. Brněnští radní totiž v pondělí schválili doporučení správcům dětských hřišť, aby je nechali otevřená navzdory
přísnějším opatřením proti šíření koronaviru. ČTK

Nová naděje. Další lék
je na cestě do Česka
Výjimka.Ministerstvo zdravotnictví povolilo používání neregistrovaného léku na covid-19. Komu může
pomoci? Přípravek je určen pro pacienty, kterým hrozí těžký průběh. První dodávka. Už tento měsíc STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 3. března 2021 02

České nemocnice
dostanou 12 tisíc
dávek léku pro
vážně nemocné.

Ministerstvo zdravotnictví
povolilo používání neregis-
trovaného léku na covid-19
od firmy Regeneron.Minister-
stvo udělilo výjimku pro 12 ti-
síc dávek léku. První dodávka
by měla do Česka dorazit po
21. březnu. Jeho použití už
dříve doporučil lékový ústav.
Povolení platí do konce roku.
Zdravotníci mohou léčivo

podat pacientům starším
12 let s váhou alespoň 40 kilo-
gramů, kteří mají vysoké rizi-
ko zhoršení zdravotního sta-
vu. Může se jednat mimo jiné
o pacienty po transplantaci,

s onkologickým, hemato-on-
kologickým či autoimunit-
ním neurologickým onemoc-
něním, s cukrovkou prvního
typu nebo o lidi s vysokou
obezitou.

Lék je určen pro pacienty,
kteří zatím nevyžadují hospi-
talizaci kvůli nemoci co-
vid-19, u kterých příznaky
onemocnění netrvají déle než
sedm dní a neuplynuly více
než tři dny od pozitivního tes-
tu na koronavirus. Distribuce
léčiva bude podle pokynů fa-
kultních nemocnic v praž-
ském Motole a v Brně, které
je obdrží primárně. Na
podrobnostech rozdělení léči-
va se nyní pracuje. Od března
do května by mělo Česko po-
dlemluvčímotolské nemocni-
ce Pavlíny Dankové dostat
každý měsíc 4000 dávek
léku. ČTK

Učitelé pomáhají lidem v první linii v boji proti viru
O děti rodičů v takzvané první linii, tedy zdravotníků, policistů, hasičů nebo úředníků, se v Mostě stará 7. základní škola
Jakuba Arbesa. Žáci jsou rozděleni do čtyř skupin podle tříd, nejvíc je prvňáků. Protože jsou děti z různých škol, učitelé
je ráno postupně připojí k počítačům, aby se děti mohly vzdělávat distančně se svými spolužáky a učiteli. Odpoledne
mohou být žáci v družině, kde si je mohou rodiče poté vyzvedávat. ČTK

Přestože testování na korona-
virus v kulturních organiza-
cích povinné není, ty velké
provádějí testy již delší dobu.
Také proto, že třeba umělci by
jen obtížně mohli pracovat
dlouhodobě formou home of-
fice, a docházejí tak do za-
městnání na zkoušky. Napří-
klad Národní divadlo testuje
umělce již od srpna 2020. Od
letošního února pak testují
všechny své zaměstnance.
Díky preventivním opatřením
ND s 1300 zaměstnanci regis-
truje minimum nemocných.
Pravidelně se také testují
všichni účastníci filmových
a televizních natáčení, která
se mohou konat – nevztahují
se na ně vládní opatření, ne-
boť nejde o kulturní produk-
ce, ale o pracovní činnost. ČTK

Epidemie covidu-19 na Trut-
novsku, které bylo od 12. do
28. února v uzávěře, v posled-
ních dnech polevila. Vyplývá
to z dat ministerstva zdravot-
nictví a nemocnic. „Intenziv-
ní lůžka jsou stále velmi vytí-
žená, ale na standardních je
již od minulého týdne situa-
ce optimističtější. Situace se
zlepšila především na Trut-

novsku,“ řekla k situaci v kra-
ji mluvčí krajských nemoc-
nic Lucie Chytilová. Na Trut-
novsku se podle ní významně
snížilo procento pozitivně
testovaných lidí. „Zatímco
v lednu bylo pozitivních tes-
tů průměrně 45 procent,
v uplynulém týdnu jsme se
pohybovali mezi 30 a 40 pro-
centy. V pondělí byl záchyt

pouze 23 procent. To se odrá-
ží i na našich lůžkách,“ uved-
la Chytilová. Trutnovská ne-
mocnicemá 85 covidových lů-
žek, z nichž bylo včera zhru-
ba 15 volných. Situace se po-
dle Chytilové stabilizuje
i v náchodské nemocnici, na-
opak velmi vytížená je ne-
mocnice v Jičíně. V okrese čís-
la nakažených neklesají. ČTK

Lék je kombinací monoklonál-
ních protilátek casirivimab
a imdevimab, což jsou
proteiny, které mají bránit
vstupu viru do lidských
buněk.

● V současnosti se používá
například ve Spojených
státech. Léčbu tímto lékem
také na podzim podstoupil
tehdejší prezident USA
Donald Trump.

● Evropská agentura pro léčivé
prostředky na začátku února
zahájila jeho průběžné
hodnocení.

● Jako první v Evropské unii
se rozhodlo tento lék experi-
mentálně používat Německo.

● České ministerstvo zdravotnic-
tví už v únoru povolilo
použití podobného léku
tohoto typu, bamlanivimab
od firmy Eli Lilly. Minulý
týden jej zdravotníci podali
prvním pacientům.

● Použití zatím neregistrova-
ných léků v České republice
umožňuje zákon o léčivech
po vyžádání stanoviska SÚKL.

● V současné době je oficiálně
na léčbu nákazy novým typem
koronaviru v České republice
schválený jediný lék. Jedná se
o látku remdesivir od firmy
Gilead Sciences. Česko jí
každý měsíc objednává tisíce
dávek.

Funguje v USA a začali ho používat v Německu

Jihoafrická mutace

2
V Brně se nejspíš objevily dal-
ší dva případy jihoafrické mu-
tace nemoci covid-19. Jeden
ze vzorků je vázaný na brněn-
skou školku, kde už se jihoaf-
rická mutace vyskytla. Dru-
hým případem je žena hospi-
talizovaná ve vážném stavu.

Testy. Umělci
ND už od srpna

Nová povinnost firem

Podniky, které mají více než
250 zaměstnanců, budou mu-
set ode dneška do 12. března
otestovat všechny své pracov-
níky. V první fázi tak 10 tisíc
podniků otestuje 2,1 milionu
svých pracovníků.

● Menší podniky musejí testo-
vat od 5. do 15. března.
Testování neplatí pro lidi
pracující z domova.

● Firmě, která se opatřením
nebude řídit, hrozí pokuta
až 500 tisíc korun, zaměst-
nancům až 50 tisíc korun.

Trutnovsko. Je to tam lepší

Nový lék zabrání viru,
aby vstoupil do buněk

Krátce

Česko má muže,
který hrozil
premiérovi
Španělsko vydalo člově-
ka, který je podezřelý
z výhrůžek premiérovi
Andreji Babišovi, napsa-
lo Aktuálně.cz. Hrozí mu
až osm let vězení. Vyhro-
žoval, že zastřelí pre-
miéra a jeho rodinu.

Virus je „chytrý“
Koronavirus zdaleka ne-
ukázal svůj smrtící po-
tenciál. „Když si předsta-
víte, jaká je možnost,
aby se molekula RNA
sama vyvíjela, tak je té-
měř nevyčerpatelná,“
řekl v Rozstřelu virolog
České zemědělské uni-
verzity Jiří Černý. Vakcí-
ny jsou podle něj klíčem
z pandemie, ale zároveň
na virus tlačí, aby muto-
val. Očkování tak budou
nutná každý rok. iDNES.cz



www.metro.cz DOMOV středa 3. března 2021 03

Kolik je v zemi
takzvaně nepro-
duktivních lidí?
I v epidemii existu-
je údaj, který rozho-
duje o prosperitě
společnosti.

Vládnout, aniž by musely vy-
razit na lov nebo zapřáhnout
voly do pluhu – to si panstvo
či církev mohly dovolit až
v určité fázi vývoje dějin lid-
stva. A to ve chvíli, kdy země-
dělci byli schopni vyproduko-
vat tolik jídla, aby stačilo pro
ně i pro „nadřízené“. To se po
staletích radikálně změnilo.
Počet těch, kteří nemusejí
(nebo nemohou) pracovat
a které uživí zbytek společ-
nosti, se neustále zvyšuje. I to
je číslo, které se zjišťuje.
Statistika vyjadřuje poměr

mezi pracujícími a nepracují-

cími takzvaným indexem zá-
vislosti. To znamená, že na
sto lidí v produktivním věku
od devatenácti do čtyřiašede-
sáti let připadá tolik a tolik
nepracujících.
Česko je v tomto směru

zhruba uprostředmezi 43 ev-
ropskými státy, jak je evidu-
je Eurostat. Český index je
něco málo přes 66. Nejvíce
„nepracujících“, tedy dů-
chodců, školáků, lidí s handi-
capem a dalších, je ve Fran-
cii. Tam sto lidí, kteří pracu-
jí, je schopno uživit téměř
osmdesát dalších, kteří ne-
jsou do pracovního procesu
zapojeni.

„Tyto ukazatelé jsou důleži-
té i při odhadu, jak je stát
schopen v krizových ekono-
mických situacích řešit fun-
gování státu a hlavně sociální-
ho systému, zvláště když ros-
te nezaměstnanost nebo
když je část populace objek-
tivně vyřazená z pracovní čin-
nosti – jako nyní v epidemii,“

říká Jitka Řezníčková z oddě-
lení pracovních sil Českého
statistického úřadu.
I přes stále nízkoumíru ne-

zaměstnanosti, která nyní
v České republice představu-
je něco málo přes čtyři pro-
centa (před jarní vlnou epide-
mie to bylo 3,1 procenta), lze
v nejbližších měsících očeká-
vat její růst. Zatím je to však
výrazně vzdálené míře neza-
městnanosti během poslední
ekonomické krize. Na konci
roku 2012 dosahovala neza-
městnanost v České republi-
ce takřka devět a půl procen-
ta. PAVEL HRABICA

Nová tvář
Novou mluvčí Agrární
komory ČR se stala bývalá
novinářka Barbora Pán-
ková (31). Působila v ně-
kolika denících, kde se
věnovala tématům z ob-
lasti zemědělství, potravi-
nářství a cirkulární eko-
nomiky. ARCHIV B. P.

Seznam všech prodejen nawww.albert.
Nabídka nebaleného pečiva neplatí pro prodejny Brno – Libušina tř. 6, Libušina tř. 918/17a, Masarova, Stará osada.
Obsah vlákniny: chléb 10g, rohlík 7g na 100g výrobku. Žitná vláknina přispívá k normální činnosti střev v rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.

ZDRAVĚ A CHUTNĚ
ZA CO NEJMÉNĚ

SUPER CENASU

2990
ENCENA

SUPER CENASU

690
ENCENA

Chléb Mlynářský žitný
• 500 g
• 100 g = 5,98 Kč

100% žitný
Celozrnný

Rohlík
Mlynářský žitný
• 60 g
• 100 g = 11,50 Kč

3× VÍCE
VLÁKNINY
10 G VLÁKNINY NA 1

00
G

• BOHATÝ NA VLÁKNINU

inzerce

Sto pracujících Čechů
uživí šedesát dalších

Pracují mladí i staří

Až do počátku novověku se
platil takzvaný desátek. Dese-
tinu úrody či výdělku museli
poddaní odvádět vrchnosti.

● Zajímavost. V Česku je
z necelého půlmilionu lidí
ve věku 15 až 19 let ekono-
micky aktivních témět třicet
tisíc.

● V kategorii nad 65 let dosud
aktivně pracuje přes 150 ti-
síc lidí z 2,1 milionu.

Aktivní čtyřicátníci

865
Nejvíce ekonomicky aktiv-
ních obyvatel mělo Česko
v roce 2019 ve věkové skupi-
ně 40 až 44 let, a to 865 tisíc.



www.metro.cz SVĚT středa 3. března 2021 04

Zamezit hospitali-
zacím a úmrtím
kvůli covidu-19
lze hlavně chytrými
opatřeními.

Světová zdravotnická organi-
zace (WHO) nepředpokládá,
že pandemie nemoci co-
vid-19 skončí v tomto roce.
Za nerealistické takové očeká-
vání označil krizový expert
organizaceMichael Ryan, kte-
rého cituje agentura DPA.
„Bylo by velmi předčasné

a nerealistické věřit tomu, že
do konce roku budeme s tím-
to virem hotovi,“ řekl Ryan
v Ženevě. Chytrými opatření-
mi však lze podle Ryana za-

mezit hospitalizacím a tomu,
aby se po nákaze covidem-19
umíralo.
WHO nyní usiluje o prooč-

kování co největšího počtu
lidí. V porovnání se stavem
před deseti týdny je situace
mnohem lepší, řekl Ryan s vý-
hledem na očkování. „Ještě
ale jsme před velkou vý-
zvou,“ zdůraznil expert.
Šéf WHO Tedros Adhanom

Ghebreyesus varoval před
tím, aby se země v boji proti
koronaviru spoléhaly pouze
na vakcíny, a vyzval státy,
aby opatření přijatá v boji
proti covidu ještě neuvolňo-
valy. Za zklamání, ale ne pře-
kvapení přitomoznačil po ně-
kolikatýdenní přestávce opě-
tovný celkový vzestup počtu
nových případů nákazy koro-
navirem ve světě. ČTK

Na trhlinu zkusí
lepidlo ze smůly
Posádka Mezinárodní
vesmírné stanice (ISS)
použije lepidlo vyrobené
z pryskyřice severoafric-
kých jehličnanů, aby her-
meticky utěsnila trhlinu
v přechodové komoře rus-
kého modulu Zvězda, kte-
rou z ISS už měsíce uniká
vzduch. Nelze vyloučit,
že v přechodové komoře
jsou i další trhliny – kos-
monauti jich původně vy-
tipovali až šest, vzduch
však uniká jen z jediné.

Propustili všechny
Ze zajetí bylo propuštěno
všech 279 dívek, které oz-
brojenci unesli z internát-
ní školy ve státě Zamfara
na severozápadě Nigérie.

To je dárek!
Na 15 tisíc dávek vakcíny
proti covidu-19, které nej-
postiženějším českým
okresům poskytly němec-
ké spolkové země Bavor-
sko, Sasko a Durynsko,
jsou dar. Česko tedy ne-
musí dávky vracet, až jich
bude mít dostatek. ČTK

Jsou volné
Polský soud zprostil viny
tři aktivistky, které byly
obviněny ze znesvěcení
a urážky náboženského
cítění kvůli tomu, že vyro-
bily plakáty s motivem
slavné Černé madony
čenstochovské, která měla
místo svatozáře kolem hla-
vy duhu, symbol komunity
gayů, leseb, bisexuálů
a transgenderových osob
(LGBT). Akcí z roku 2019
chtěly protestovat proti
podle nich nenávistnému
vystupování polské katolic-
ké církve vůči příslušníkům
LGBT komunity. AP

Jak okolní země bojují právě
teď s koronavirovou nákazou?

● Německo: Kancléřka Angela
Merkelová chce prodloužit
stávající karanténu nejméně
do 28. března, zároveň ale
navrhuje pozvolné uvolňování
pravidel například pro domácí
sešlosti. Země se kvůli
pandemii nemoci covid-19
uchýlila do karantény loni
v listopadu, od té doby byla
omezení opakovaně
prodloužena a zpřísněna.

● Izrael:Ministerstvo zdravotnic-
tví rozhodlo, že na očkování
proti covidu-19 budou mít
nově nárok také občané starší
16 let, kteří se z nákazy zotavi-

li. Obdržet by podle doporuče-
ní resortu měli jednu dávku
vakcíny 90 dní po vyléčení.
Zhruba devítimilionový Izrael
je v přepočtu na obyvatele
nejrychleji očkující zemí světa.

● Francie: Vláda upravuje svá
doporučení ohledně vakcíny
na nemoc covid-19 od firmy
AstraZeneca. Nyní ji budou
moci dostávat i obyvatelé ve
věkové kategorii 65 až 75 let.

● Rakousko, Dánsko: Tyto dvě
a další země ze skupiny takzva-
ně rychle jednajících států,
které si v boji s koronavirem
opakovaně vyměňují zkušenos-
ti, se v budoucnu nebudou při
výrobě očkovacích látek spolé-

hat na Evropskou unii a budou
společně s Izraelem vyrábět
vakcíny proti covidu-19.

● Slovensko: Před dnešním
zpřísněním zákazu vycházení
zaznamenalo nový rekord
v počtu hospitalizovaných
v souvislosti s covidem-19
– v nemocnicích bylo
v pondělí 4042 pacientů.

● Srbsko: Hudebník z města
Vranje dostal nedopatřením
druhou dávku vakcíny od jiné-
ho výrobce – první látka byla
od Pfizer/BioNTech, druhá od
čínské společnosti Sinopharm.
Říká, že kvůli tomu skončil na
jednotce intenzivní péče a že
se stále necítí dobře.

Mešita za
stamiliony
Obraz mešity v Maroku,
který namaloval bývalý
britský ministerský předse-
da Winston Churchill, se
včera v Londýně v aukční
síni Christie’s vydražil za
sedmmilionů liber (asi
212 milionů korun). Prav-
děpodobně nejslavnější
Churchillův obraz zobrazu-
je mešitu Kutubíja (na
snímku). Politik ho namalo-
val při oficiální návštěvě
Maroka během druhé svě-
tové války a olejomalbu vě-
noval americkému prezi-
dentovi Franklinu Roose-
veltovi. Od roku 2011 ob-
raz vlastnila hollywoodská
herečka Angelina Jolie. Bě-
hem dražby se prodal i dal-
ší Churchillův obraz, kraji-
na u Marrákeše se vydraži-
la za 1,55 milionu liber (asi
46,9 milionu korun). AP

Krátce

Čísla dne

112
Děti na celém světě během
jednoho roku epidemie ne-
moci covid-19 zmeškaly při-
bližně 112 miliard dní vyučo-
vání, vypočetla nevládní orga-
nizace Save the Children. Nej-
více dní žáci a studenti zameš-
kali v Latinské Americe, Kari-
biku a jižní Asii. Nejnižší údaj
vykazuje západní Evropa.

90
Před 90 lety, 3. března 1931,
podepsal americký prezident
Herbert Hoover zákon, jímž
vyhlásil báseň Francise Scotta
Keye z roku 1814 s názvem
The Star-Spangled Banner
(Hvězdami posetý prapor)
na melodii Johna Stafforda
Smithe za oficiální státní
hymnu Spojených států.

Srbský hudebník dostal druhou vakcínu od jiného výrobce. Úřady si nevědí rady

Konec pandemie? Letos těžko



Osvědčená pomoc
z lékáren

Stop karpálním tunelům!
Syndrom karpálního tunelu je jednou z nejčastějších nemocí z povo-
lání. Často tato komplikace končí až chirurgickým zákrokem. Důvod
vzniku je prostý – neustále opakování stereotypních pohybů vedoucí
kmravenčení, pálení, trnutí a bolesti v konečcích prstů a zápěstí ruky.
Představujeme proto účinné a naprosto jedinečné řešení.

KARPAL AKUT omezuje bolestivost a zlepšuje citlivost prstů. Obsahuje
zklidňující rostlinné extrakty rozrazilu, přesličky, světlíku a chmele. Díky
tomuto složení účinně bojuje s příznaky karpálních tunelů (mravenče-
ní, pálení, trnutí, oslabená citlivost).
Zdravotnický prostředek KARPAL AKUT
přináší rychlou úlevu. Při pravidelné
aplikaci dochází k úlevě postižené
oblasti a také k prevenci vzniku tohoto
problému.

aplikaci dochází k úlevě postižené
oblasti a také k prevenci vzniku toho
problému.

mravenčení?
pálení? trnutí?

, p y, y
aky karpálních tunelů (mravenče-

UT

to

ení?
utí?Už žádné vypadané vlasy

na vašem kartáči!
Chomáče vlasů na kartáči po každém česání mohou značit
problém s jejich zvýšeným vypadáváním. Příčiny špatné kvality
vlasů bývají různé. Od stresu, přes genetické předpoklady
až po nezdravý životní styl.

Řešení nabízí Capillus šampon s kofeinem, který byl vyvinutý
speciálně pro šetrné mytí vlasů
a účinné ošetřování pokožky hlavy
při problémech s nadměrným padá-
ním vlasů. Šampon obsahuje vysoký
podíl kofeinu stimulující prokrvení
pokožky. Dále také konopný olej
a kopřivu pro zlepšení výživy
vlasové pokožky. Při dlou-
hodobém používání
dochází k omezení
nadměrného
vypadávání vlasů,
zlepšuje se jejich
vzhled i celková
kondice. Capillus
šampony z řady
Cannaderm
jsou k dostání
v lékárnách a zdra-
vých výživách.

ofeinem, který byl vyyyyyyyyyyyyyvinutý

á-
ký

Pálí, svědí, bodají?
STOP hemoroidům!
Hemoroidypostihují až tři ze čtyř lidí. Příčinou jejich vzniku je především
nedostatekpohybu, sedavé zaměstnání, nadváha, ale také těhotenství
nebonadměrný stres.Máte s hemoroidyproblém i vy?

Trefou do černého je nejprodávanější gel na hemoroidy v kategorii
zdravotnických prostředků –Hemostop®
GelMax z prémiové řady DaVinci
Academia. Díky kombinaci dubové
kůry, boswellie, Aloe vera a dalších
devíti bylin působí Hemostop®
již při prvotních problémech
spojených s hemoroidy
(svrbění, štípání a pálení
konečníku). Díky Aloe
vera má Hemostop®
zklidňující účinek při podráž-
dění a svědění v oblasti koneč-
níku. Boswellie je využívána
především pro své protizá-
nětlivé účinky. Je vhodný také
pro těhotné a kojící ženy.

DIAMizin Gurmar
Jedním z největších strašáků dneška jsou potíže s nedostatkem inzulinu v těle, což
obvykle bývá zapříčiněno obezitou, nezdravým životním stylem, nedostatkem
pohybu a dědičností. Hledáte-li způsob, jak vyrovnat kolísající hladinu cukru v krvi,
vsaďte na účinný přípravek.

VyzkoušejteDIAMizinGurmar – zabiják cukru1, ověřený doplněk stravy, který stabilizuje
a udržuje hladinu cukru v krvi a omezuje chuť na sladké. Přípravek obsahuje extrakt
z rostliny Gymnema sylvestre. Její účinné látky, kyseliny gymnemové, přispívají k opti-
mální hladině glukózy v krvi a snižují chuť na sladkosti. Napomáhají tak redukci nadváhy.

y g

NATŘETE TO
HEMOROIDŮM!

ZABIJÁK CUKRU!

1gurmar = Gymnema sylvestre

zuje

-
áhy.....

NYNÍ VÝHODNĚJŠÍ BALENÍ

INZERCE



www.metro.cz KULTURA středa 3. března 2021 06

Kulturní instituce řeší aktuál-
ní situaci různě. Například na
Špilberku i přes uzavřené pro-
story zahájili výstavu o panov-
nických symbolech. Prozatím
ji autoři chtějí prezentovat
prostřednictvím rozhovorů,
fotografií a prohlídek na
webu a sociálních sítích.

Letošní první výstava na
Špilberku patří elitám od pra-
věku do novověku. Vybraným
jedincům, kteří stáli na vrcho-
lu společenské pyramidy. Je-
jich role se projevila nejvíce
v krizových okamžicích, v do-
bách válek, přírodních kata-
strof, epidemií. O to více je vý-
stava Symboly vládců aktuál-
ní právě i v současnosti.

K vidění je například karáto-
vý zlatý nákrčník z doby řím-
ské, výbava zlatého krále či fi-
ligránové výrobky velkomo-
ravských šperkařů. O mnoha
vladařských dynastiích mo-
hou historici čerpat informa-
ce z písemných pramenů. Vět-
ším oříškem je však získat in-
formace o elitách pravěku a ra-
ného středověku, kdy ještě pí-
semné ani obrazové dokumen-
ty neexistovaly.

„Nejpřesnější svědectví
o vládcích doby kamenné,
bronzové či železné podávají
bohaté hroby. V posledních le-
tech jich našli archeologové
v širším okolí Brna několik.
Výbavu zemřelých bojovníků,
tehdejších vládců či královen
je tak možné prohlédnout si
v celé své kráse. Ve většině pří-
padů jsou tyto předměty před-
staveny veřejnosti poprvé,“ vy-
světluje kurátor výstavy Petr
Vachůt z Oddělení archeolo-
gie Muzea města Brna.

Doslova oslňující ukázkou
vkusu a špičkového šperkař-
ského umění jsou předměty
s leskem zlata, stříbra a draho-
kamů, a to napříč staletími.
Výstava představuje i meče.
Exempláře z doby bronzové,
železné i raného středověku
patří k nejnovějším archeolo-
gickým objevům, které čers-
tvě opustily konzervátorské
dílny. Speciálně pro výstavu
vznikla replika hrobu z mlad-
ší doby bronzové, archeology
prozkoumaného v jižní části
Brna. Autoři výstavy také
v nové kresebné rekonstrukci
představují souputníka slav-

ných hrdinů trojské války, pře-
zdívaného Heršpický Achilles.
„K nástrojům moci patří do-
dnes peníze. Jak jejich vyná-
lez změnil podobu společnos-
ti, kdy armádu udatných rytí-
řů vyměnili loajální úředníci,
proč se dnešní elity už neohá-
ní mečem a šermují spíše ra-
zítkem, i to jemožné na výsta-
vě zjistit,“ dodává Vachůt.

Výstava má být k vidění do
konce roku. Kdy si ji přímo na
místě prohlédnou první ná-
vštěvníci, záleží na uvolnění
vládních opatření proti šíření
koronaviru. Do té doby bude
Muzeumměsta Brna zveřejňo-
vat střípky z výstavy na webu
spilberk.cz. RADEK BABIČKA

Rekonstrukce funk-
cionalistické budo-
vy ve Zlíněmá být
hotová příští rok.

Těžko uvěřitelných 102 let
oslavil 14. února spisovatel
a cestovatel Miroslav Zik-
mund. U té příležitosti vznikl
nadační fond, který zajistí re-
konstrukci vily, kde Zikmund
prožil téměř sedmdesát let.

„Nechť tento dům skýtá
svým obyvatelům pocit štěstí
v práci pro blahobyt lidu, pro
rozvoj zlínského kraje a česko-
slovenské republiky.“ Tak zní
úryvek z pamětní listiny, kte-
rou Zikmund našel při rekon-
strukci své nově zakoupené
vily na zlínských Nivách
v roce 1953. Jak sám říká, na
adrese Žlebová prožil skuteč-
ně šťastné a pracovně tvůrčí
roky. Po dlouhém zvažování
však začátkem minulého
roku dospěl k rozhodnutí pře-
dat milovanou vilu dál.

„Zřízení Nadačního fondu
Zikmundova vila je jedním
z prvních velkých splněných
úkolů. Velmi si toho vážím
a věřím, že vila bude spojovat
a poutat nejen zájemce o ces-
tování, ale i architekturu,
umění a kulturu všeobecně.

A snad se podaří i to možná
nejdůležitější: že poznání
z mého života a ze společné
práce s Jirkou Hanzelkou pod-
pořené přátelstvím a úctou
přispěje Zlínu a naší společ-
nosti k lepšímu životu,“ popi-
suje cestovatel filozofii, se kte-
rou ke zpřístupnění vily při-
stupuje.

Rok 2022, na který je zatím
otevření vily plánováno, se zá-
roveň ve Zlíně ponese v duchu
700 let od první písemné
zmínky o městě, proto se po-
dle ředitelky nadačního fon-
du Magdalény Hladké nabízí
spojení otevření s oslavami vý-
ročí. „Uvidíme, jak daleko se
nám podaří do té doby dostat
s projektem rekonstrukce
domu. Tomu budeme formu
zpřístupnění vily přizpůsobo-

vat,“ doplňuje Hladká. Na
představení konkrétních plá-
novaných akcí je podle ní ješ-
tě brzy, prozradila ale, že se
nadační fond zabývá napří-
klad konánímkaždoroční kon-
ference pro odbornou veřej-
nost. Hlavní linkou, která by
se totiž měla životem vily pro-
línat, je téma poznávání světa
i sebe samých.

„Nadační fond zahájil svou
činnost v únoru, jsme tedy
v začátku. Seznamujeme se
s činností jiných známých vil,
diskutujeme s lidmi napříč
obory, sbíráme inspiraci ze za-
hraničí. Určitě ale chceme ve
vile zachovat prostor pro bada-
telskou práci, je to i přání
pana Zikmunda.“

Program pro veřejnost by
měl reflektovat témata, která

jsou s touto kulturní památ-
kou pevně spojená – architek-
turu, design, cestování, ale
i další kreativní obory, jako je
fotografie, film nebo tvůrčí
psaní. Významnou funkcí pa-
mátky bude zvyšování povědo-
mí o osobnostech, které se na
příběhu vily podílely. Ať už
jde o Miroslava Zikmunda,
první obyvatele – vládního
radu Dr. Januštíka s chotí a je-
jího syna, filmového režiséra
Elmara Klose, architekta Zdeň-
ka Plesníka, nebo autoramobi-
liáře, designéra Miroslava Na-
vrátila. Tyto osobnosti i dům
samotný zároveň reprezentu-
jí historii Zlína a regionu, ale
také vývoj společnosti a vý-
znam poznání Miroslava Zik-
munda pro současnost.

Nabízí se také propojení Zik-
mundovy vily a studentů spříz-
něných oborů. Do budoucna
by nadační fond rád umožnil
vstup do vily a zahrady také
mladším ročníkům, zejména
žákůmprvního stupně základ-
ních škol. Vila se svým inven-
tářem je totiž sama o sobě 3D
čítankou historie Zlína i velké
části celého světa a společnos-
ti Zikmundovy doby. O kon-
cepci expozic probíhá dialog
například s Muzeem jihový-
chodní Moravy ve Zlíně, které
spravuje archiv Hanzelky
a Zikmunda.

Podle Hladké se zatím uva-
žuje nad konceptem, kdy pro-
story přízemí a patra budou
prezentovány v rámci zpoplat-
něných prohlídkových okru-
hů, zatímco suterén přestavě-
ný na návštěvnické centrum
bude mít svůj vlastní režim
spolu s nevšední zahradou.
„Cena vstupného pro prohlíd-
kové okruhy se bude mimo
jiné odvíjet od toho, jakou
podporu se nám podaří získat
od veřejných institucí a pří-
padně od sponzorů, náš fond
je nezisková instituce,“ vysvět-
luje.

„Projektový záměr, který
připravujeme ve spolupráci
s architektem Petrem Všeteč-
kou a s manželi Krejčiříkový-
mi, počítá se zachováním pří-
zemí a patra ve víceméně ne-
změněné podobě. Rekonstruk-
ce v těchto prostorách se do-
tkne spíš inženýrských sítí,“
zmiňuje Hladká. Významný
stavební zásah se bude realizo-
vat v suterénu mimo půdorys
vlastního domu, kde vznikne
prostor pro zmiňované ná-
vštěvnické centrum a technic-
ké zázemí, jako je kancelář,
úklidová místnost nebo toale-
ty. „Dům i jeho inventář by
měly přirozeně dál stárnout
s dalšími generacemi svých
správců uprostřed zahrady,“
dodává Hladká. MICHAL VEČEŘA

Takto vypadá vila ve Zlíně v současnosti. ONOMONO PHOTOGRAPHY

Řád Františka Josefa I. MMB

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Tanec t nů

Vraždy v tajemném
cku

KÉ

anec tulipánů

aždy
Baskicku

Ma
rt
ín
Ibo
n

KOMERČNÍ SDĚLENÍ Výstava on-line. Na Špilberku
představují symboly vládců

Zikmundova vila se otevře všem



www.metro.cz SERVIS středa 3. března 2021 07

Napište svou bublinu „Prdět
hlavně

nenápadně!“

MARTINA RÁBOVÁ
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. silný provaz 2. písmena a (hovor.) 3. americká farma
4. patřící nám 5. tajenka 6. právě vyrobená
7. zadní část krku 8. vosám vlastní 9. nápoj z révy

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala XI
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Hříšní lidé města praž-

ského (10)
21.10 Hercule Poirot X
22.45 Neobyčejné životy
23.40 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.25 AZ-kvíz
00.50 Máte slovo sM. Jílkovou
01.55 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.50 Kluci v akci

16.25 PrinceznaMargaret:
Královská rebelka (2/2)

17.20 Můj otec Antonín
Kratochvíl

18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Kus dřeva ze stromu (7/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Století Miroslava

Zikmunda
21.40 Generálové (5/6)
22.40 Letecké katastrofy
23.25 Lovec (9/12)
00.20 Hra špionů: Příběhy

studené války (2/3)
01.15 1936: Nacistický

olympijský sen

15.55 Dr. House (11)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4003)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIII
21.35 MasterChef Česko:

Souboj nejlepších
22.10 Malé lásky
23.05 Dr. House (10)
00.00 Dr. House (11)
00.55 Castle na zabití VI (13)
01.45 Smrtonosná zbraň III (3)
02.25 Malý Sheldon II (17)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (47)

Chata je lék. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.45 Poklad z půdy
23.50 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba XI (18)
New Orleans 1/2. Krimiseriál
(USA, 2013)

01.45 Policie Hamburk X (9)
02.40 Policie Hamburk X (10)
03.40 Prostřeno!
05.15 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Body Fixers
11.30 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 KOŤÁK KUCHTÍK
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Teplotní rekordy: -21,2 °C (1929) 15,1 °C (1999) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

10/14 °C 12/16 °C 1/5 °C 3/7 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 3. března 2021 08

Dušan Gejdoš
Nikdy jsem je neno-
sil. Překáží mi na

ruce – jako prstýnky.
KÁVA

Řešení sudoku

NÉVETSKÝ
LES
Névetský les se nachází v Bretani nedaleko oblíbeného cíle
turistů i filmařů, středověké vesničky Locronan. Turisti ani
filmaři odtud obvykle nedojdou až do lesa, který se vyznačuje
tím, že je čarovný.
V době, kdy Bretaň ještě nebyla Bretaní, nýbrž Armorikou, si
tenhle les zvolili za sídlo keltští čarodějové – druidové. Krom
dalších piklů tam prováděli rituál Nemeton, v jehož rámci ob-
cházeli dvanáctikilometrový okruh se dvanácti stanovišti od-
povídajícími dvanácti měsícům v roce a dvanácti přírodním

božstvům. Že vám to něco
připomíná? Pohádku Bo-
ženy Němcové O dvanácti
měsíčkách? To bude tím,
že příběh, který znala au-
torka z ústního podání, je
starého původu a kořeny
má nejspíš v domácí po-
hanské kultuře.

V 6. století pak v lese poustevničil Ir – svatý Ronan, a i když
byl křesťan, obcházel každé ráno nalačno a naboso různé
typy okruhů. Dnes bychom tomu říkali holdování zdravému
životnímu stylu, svatý Ronan to ale viděl trochu jinak. Provo-
zováním pohanských obřadů jeho image v očích katolické hie-
rarchie neutrpěla; tenkrát se to ještě tak nebralo. A Nemeton
se v lese pořádá dodnes, každý 6. rok 2. červencovou neděli.
Vyrazil jsem též do Névetského lesa a pocítil jeho pozoruhod-
nou atmosféru. Usedám na břehu jezírka, zavírám oči a medi-
tuji. Chvilku je ticho a pak slyším nějaké hlasy. Otevřu oči a vi-
dím, jak po cestě ke mně jdou tři starší ženy. Třímají trekové
hole a na nosech mají roušky. www.martindanes.com

Jaroslava Pitařová
Nenosím. Na čas se
ptámmužů. Ideální
možnost seznámení.

Da Vid
Může jít

také o vkusný
šperk.

Nosíte hodinky?

Anketa

Smutná bilance
Rok se sešel s rokem, a vý-
sledek boje s pandemií je
následující. Neschopný
prezident. Všehoschopný
premiér, který si myslí, že
bude řídit virus jako fir-
mu. Domácí šití roušek.
Nefunkční čínské ochran-
né prostředky. Nezvládnu-
té trasování. Polofunkční
e-Rouška. Pochybní doda-
vatelé zdravotnických po-
můcek. Zmatky v rozhod-
nutích vlády. Pozdní roz-
hodování v důležitých
opatřeních. Opozice, kte-
rá již z principu háže vlá-
dě klacky pod nohy. Ne-
ustálé prodlužování nou-
zového stavu. Papalášské
chování členů vlády. Od-
mítači nošení roušek. Na-
růstající množství zkra-
chovalých firem i jednot-
livců. Sobectví – nedodržo-
vání nařízených opatření.
Nezvládnuté tempo a sys-
tém očkování. Přes 20 ti-
síc mrtvých. Přes milion
nakažených. Dlouhodobě
přetížené zdravotnictví
a obrovský státní dluh.

M. BABICKÝ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Roušky? To je v naší čtenářské kreativní rubrice už evergreen.
Čtenář@dimitriymotrenko od nás dostává palec nahoru za
pozitivní pohled na svět... pozitivní v dobrém slova smyslu.
Společně s naším nápaditým čtenářem i my doufáme, že
koronavirus brzy zmizí. Viru zmar!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
SPISOVATEL POLÁČKOLOG

Citát

Usedám na břehu
jezírka, zavírám oči
a medituji. Chvilku je
ticho...



komerční příloha METROLIVE středa 3. března 2021 09

Stává se vám často, že se váš
počítač potřebuje „zamys-
let“, a to i při nenáročných
úkolech? Trvá jeho zapínání
věky? Z her si lépe pamatuje-
te načítací obrazovky než pří-
běh?
Řešení je nasnadě a neboj-

te, počítače se nemusíte
hned zbavovat a vaše peně-
ženka se také nemusí obávat.
Možná se tomu některým
z vás bude těžko věřit, ale
zmíněné problémy může vy-
řešit prosté vylepšení úložiš-
tě. A jak na to? Nejlepší ces-
tou je rychlý SSD disk.

A co v tomto případě zna-
mená rychlý? Představme si
to na konkrétním produktu,
například na SSD disku Apa-
cer AS340 Panther.
Ten dosahuje rychlostí sek-

venčního čtení a zápisu 500
a 375 MB/s, což je oproti kla-
sickým harddiskům zhruba
5x vyšší rychlost. Tento roz-
díl pocítíte při každodenních
činnostech, bleskovým star-
tem počínaje přes rychlé ko-
pírování souborů, kratší časy
instalace až po celkově vylep-
šenou responzivitu systému.
A váš starý harddisk vyhazo-

vat nemusíte, poslouží jako
úložiště pro soubory, u kte-
rých rychlost načítání není
nutností.
Zní vám to pohádkově?

Tak není třeba déle váhat.
V internetovém obchodě Mi-
ronet pořídíte Apacer AS340
Panther o velikosti 120 GB za
pouhých 489 korun.
Poslouží pro instalaci ope-

račního systému, všech zá-
kladních programů a i poté
vám poskytne dostatek pro-
storu pro filmy nebo staže-
nou hudbu. Více najdete na
www.mironet.cz.

Klasické konvenční vysavače
již v 21. století pravděpodob-
ně nikoho moc nepřekvapí.
Vysavače v současnosti seže-
nete v různých velikostech,
s různými kapacitami, s růz-
nými výkony nebo dalšími
přidanými funkcemi. Dokon-
ce jsme již mnohokrát psali
o robotických vysavačích, kte-
ré uklidí drtivou většinu
vámi požadovaných prostor,
a to bez jakéhokoliv vašeho
přičinění. Občas je ale potře-
ba uklidit opravdu důkladně.
Uklízecím fenoménem po-
slední doby se staly produkty
značky Kärcher, které se za-

kládají na technologii čištění
vodní párou.
Parní vysavač SV 7 spojuje

výhody parního čištění s vysá-
váním suchých nečistot. Vysá-
vánímnečistot vysavač podla-
hu navíc navlhčí a ještě vysu-
ší, a to vše v jednom jediném
pracovním chodu. S takovým
všestranným zařízením
a správným příslušenstvím
bez problému zvládnete udr-
žet svou domácnost perfekt-
ně čistou. To vše snadno, po-
hodlně, rychle a bez chemie.
Odstranění i těch nejmen-

ších nečistot zajišťuje pokro-
čilá sestava filtrů. Změna po-

vrchu není pro Kärcher SV 7
žádný problém – tři rozdílné
nástavce pro všechny tvrdé
a kobercové podlahy jednodu-
še a rychle vyměníte.
Sací výkon lze regulovat na

rukojeti amnožství vypouště-
né páry přímo na čisticím
stroji. Pokud navíc v zásobní-
ku dojde voda, nemusíte na
nic čekat a pohodlně ji do zá-
sobníku kdykoliv můžete do-
plnit.
Je čas na čistotu, kterou ješ-

tě neznáte. Neváhejte a za-
kupte parní vysavač Kärcher
SV 7 v internetovém obchodu
Mironet.cz za 12 990 korun. Parní vysavač Kärcher SV 7 2x MIRONET

Udržitelné knihkupectví Re-
knihy nabízí unikátní mož-
nost. Již tuto sobotu proběh-
ne jejich úplně první ReTour,
tedy okružní cesta, na které
budou sbírat knihy, jež se
kdokoliv rozhodne sdílet. Cí-
lem je zjednodušit cestu kní-
žek za jejich novýmimajiteli.
Jedním z důvodů je také sou-
časná situace – to, aby lidé zů-
stali doma, v bezpečí. První
ReTour proběhne v Praze
a přilehlém okolí, ale plán
Reknih je udělat z ReTour
pravidelnou událost a rozší-
řit ji i do dalších měst. Přihlá-
sit se ke sběru lze pomocí for-
muláře na webových strán-
kách www.reknihy.cz, stejně
jako v případě, když své kni-
hy člověk posílá. Jediné, co
musí zákazník udělat jinak,
je, že v možnostech dopravy
vybere Přijedeme, poté už
jen vyplní adresu a telefonní
číslo. Večer před samotnou
akcí pak Reknihy budou roze-
sílat SMS s časovým plánem.
Adresy amísta, kamby Rekni-
hy se svou okružní jízdou

měly dorazit, je možné zasí-
lat do pátku 5. března, aby
mohla být s předstihem na-
plánována trasa.
„Čtenáři, kteří budou chtít

využít našeho svozu, nemusí
ani fotit všechny knihy. Stačí
pouze jedna fotka s odhado-
vanýmpočtem knih a s názvy
titulů. O zbytek se postaráme
na místě,“ říká Tadeáš Kula
CEO Reknih.
Celá sobotní událost bude

probíhat za dodržování přís-
ných hygienických opatření
vyhlášených vládou, jako je
použití respirátorů či pravi-
delná dezinfekce.

Apacer AS340 Panther

Český lev. Loňští vítězové před Rudolfinem
Udělování letošních cen Český lev předznamenává na pražském Palachově náměstí výsta-
va unikátní kolekce fotografií Lenky Hatašové ze slavnostního ceremoniálu v loňském
roce. Originální portrétní fotografie zachycují všechny oceněné bezprostředně pro obdr-
žení lví sošky. Jsou tak plné emocí a nezaměnitelné atmosféry. „Portrétovat držitele Čes-
kého lva bezprostředně poté, co se dozvědí, že tuto prestižní cenu získali, je pro mě fasci-
nující okamžik. Na vytvoření snímku mám vždy ve svém improvizovaném ateliéru v záku-
lisí ceremoniálu jen několik málo minut, ale i tak se nebojím experimentovat se světlem.
I tady je mým záměrem vtisknout portrétům můj rukopis,“ říká Hatašová. Zaujme třeba
Tereza Ramba, koupající se obrazně v odlescích vzácné trofeje, či Klára Melíšková, hledí-
cí zblízka do třpytu skleněné sošky s vědoucím úsměvem. Václav Marhoul drží své tři lvy
pevně v rukou s rozhodností přísného, leč laskavého režiséra. Předávání letošních cen
Český lev proběhne v sobotu od 20.10 v přímém přenosu na ČT 1. SMART COMMUNICATION

Deštné lesy

5
Z každé objednávky, která
je na Reknihách dokončena,
putuje pět korun organizaci
Rainforest Trust. Zabraňuje
kácení deštných lesů a vymírá-
ní živočichů, kteří v nich žijí.

ReTour. Knihy mají
jednodušší cestu

Důkladný úklid. Vodní párou

Zpomalený počítač. Máme řešení



www.metro.cz JOB středa 3. března 2021 10

Trenér nejvyšší
ligy sáhne spíš po
dorostenci, který
si už zahrál sou-
těž, než po tom,
který jen trénoval.
Podnikatelé se cho-
vají stejně.

Účast ve studentských archi-
tektonických soutěžích před-
stavuje pro budoucího profe-
sionála mimo jiné i důležitý
záznam do životopisu, který
může na konci studia předlo-
žit při hledání prvního za-
městnání. Určitě zaboduje
lépe než ten, kdomá sice v in-
dexu samé jedničky, ale nulo-
vou praxi.

Druhá kůže podeváté
Soutěžní přehlídku nejlep-

ších návrhů bytových staveb
Druhá kůže pořádá pro stu-
denty druhého ročníku Fakul-
ta architektury ČVUT v Praze.

Letošní již devátý ročník před-
stavuje rekordní počet nomi-
novaných prací. Ocenění si
tento rok odnáší šest z nich.

Spokojený Lábus
„Soutěž je výjimečná tím,

že se zaměřuje na komplexní
kvalitu projektů, sleduje dis-
pozice i celkové řešení, a při-
tom dává prostor nejmlad-
ším studentům,“ říká k vý-
sledkůmLadislav Lábus, před-
ní český architekt a současně
děkan fakulty. „Výsledky pře-
kvapují tím, jak jsou vyzrálé,
včetně prezentace projektů,“
dodává děkan Lábus. Účast
v soutěži připravuje studenty
na prostředí, ve kterém se bu-
dou pohybovat celý život, bu-
dou soutěžit o zakázky, o prá-
ci, i snažit se zviditelnit a pre-
zentovat svou práci.

Distanční výuka nápady
studentů nezabrzdila
Přehlídka přispívá k reflexi

ateliérové výuky a diskuzi
o metodice navrhování (ne-
jen) bytových staveb. Do sou-
těže mohl nominovat každý

vedoucí ateliéru, kde se zadá-
ní řešilo, až tři projekty.
V předchozích letech bylo no-
minováno okolo třiceti pro-
jektů. Co je překvapivé, je
skutečnost, že letošní ročník
hlásí přes překážky distanční
výuky rekord: 44 nominací
z 18 školních ateliérů. Porota
konstatovala vysokou úroveň
zpracování projektů s ohle-
dem na to, že projekty vznik-
ly v distančním režimu vý-
uky, jenž studentům nemohl
poskytnout plnohodnotnou
náhradu práce na fakultě.

Letos hurá na byty
Pro letošní rok bylo hlav-

ním tématem zaměření na
bytové projekty. Účastníci
soutěže museli splnit krité-
ria, jako je například kom-
plexnost a kvalita architekto-
nického i urbanistického ře-
šení, vztah projektu k místu
a jeho charakter, ale i kultur-
ní přiměřenost, hospodár-
nost a ohleduplnost k životní-
mu prostředí. Samozřejmě
také technické a konstrukční
řešení. PAVEL HRABICA

Dům od Romany Retiové Pod Slovany v Praze 2x ARCHIV Pavlačové řešení v Zahradní Městě od Romana Fiedlera

Co se letos líbilo

Některé z oceněných prací.

● Pod Slovany/Na Moráni od
Romany Rétiové z ateliéru
Koucký, porota ocenila dob-
rou práci s kontextem místa,
také urbanistické řešení po-
zemku.

● Projekt Transitus od Lady
Zapletalové z ateliéru Lam-
pa. Porota ve svém hodnoce-
ní zdůraznila obdivuhodný
návrh velkého měřítka v kon-
textu sídlištní zástavby.

● Hledání zahradního města
od Ondřeje Fiedlera z ate-
liéru Kuzemenský, přede-
vším za viditelně velkou
práci věnovanou zkoumání
obytnosti prostředí, suverén-
ní vizuální zpracování a krea-
tivní dispoziční řešení.

● Bytové domy Kreuzberg od
týmu Vojtěcha Janoše a Jana
Johanidese.

Investovat
mohou také
abstinenti
Nemusíte pít, peníze za
pití ale zhodnotit můžete.
Pokud se to ovšem podaří
palírně. Většinový vlastník
holdingu Trebitsch Ondřej
Chládek kontroluje stav ar-
chivované whisky ve skla-
dech společnosti v Třebíči.
Výrobce české whisky Tre-
bitsch nyní nabízí možnost
investovat do sudů naplně-
ných destilátem, aby získal
kapitál pro navýšení kapa-
city pálení. ČTK

Někdo vrazí peníze do archiv-
ní whisky, jiný věří e-sho-
pům. On-line prodejce potra-
vin Rohlik Group získal od in-
vestorů kolem pěti miliard
korun. Finance firmě pomo-
hou k rychlejší expanzi na
stávajících trzích, pro pláno-
vaný vstup do Německa, ale
i v pokračování investic do
technologií a zlepšování služ-
by. Investory jsou Partech
a Index Ventures, dále investi-
ce poskytly EBRD, J&T Banka,
Quadrille Capital, R2G a dosa-
vadní investor Enern. ČTK

Nedochvilnost
Pokud víte, že přijdete i jen

o minutku později, dejte to
protějšku co nejdříve vědět
a omluvte se. Jednejte s jeho
časem s respektem. Bude-li
na vás muset čekat, máte
hned do začátku minusové
body. Dáte-li včas vědět, zaří-
dí se podle toho, a vaše zpož-
dění tolik neovlivní první do-
jem.

Nepřipravenost
Pohovorující poznají, když

jste nepřipravení. Považují to
za vyjádření nezájmu o pozi-
ci a o firmu a čas strávený s ta-
kovým kandidátem považují
za ztrátu. Proto přípravě vě-
nujte i několik hodin. Zjistě-
te maximum informací o fir-
mě, o pozici, ale i o tom,
s kým se sejdete. Využijte tře-
ba LinkedIn.

Nervozita a oční kontakt
Nervozitě u pohovoru se

snažte předejít právě dokona-
lou přípravou a dobrým plá-
nováním, abyste nedorazili
zpocení a udýchaní. I když bu-
dete nervózní, udržujte s pro-
tějškemoční kontakt, neblou-
mejte očima po místnosti
a soustřeďte se na to, co dělají
vaše ruce.

Nejasné odpovědi
Někdo na otázku odpově-

dět nechce, a tak mlží, někdo
se do odpovědi tak zamotá,
že na konci zapomene, na co
se dotyčný vlastně ptal. Odpo-
vídejte k věci, stručně amaxi-
málně transparentně. Pokud
bude chtít protějšek znát dal-
ší detaily, zeptá se. Vyhněte
se větám typu „o tom bychne-
rad mluvil“ nebo „víte, jak to
chodí“ a podobně. Nechcete
totiž, aby si protějšek domys-
lel něco, co vám spíše uškodí,
než prospěje.
TEREZA VALÁŠKOVÁ
WWW.PRUVODCEKARIEROU.CZ

Kdo má praxi, toho mají
firmy ve svém hledáčku

Důvěra. Rohlík
získal miliardy
na další rozvoj

Krátce

Stárne populace
a hlavně auta
Česká osobní auta loni
opět zestárla na průměr-
ných 15,27 roku. Náš vo-
zový park je pátý nejstar-
ší v Evropě, starší vozy
má jen Slovensko, Ma-
ďarsko, Polsko a Litva.
Výrazný podíl na tom
má skladba dovážených
ojetin. 54 procent z nich
je starších 10 let a čtvrti-
na starších 15 let. Za po-
sledních deset let se stá-
ří vozů zvýšilo o dva
a půl roku. MET

Metroporadna.
Jak se vyhnout
chybám



www.metro.cz SPORT středa 3. března 2021 11

Legendární závod-
ník se narodil před
150 lety.

„Malý kominík“ Maurice Ga-
rin, narozený 3. března 1871,
se do dějin vepsal jako první
vítěz slavného cyklistického
závodu Tour de France. První-
ho ročníku, který v červenci
1903 startoval v Montgeron
na periferii Paříže, se účastni-
lo celkem 60 cyklistů. Garin
byl shodou okolností zároveň
i prvním, kdo se na závod při-
hlásil. Později triumfoval ješ-
tě v závodech Paříž – Roubaix
a Bordeaux – Paříž. První roč-

ník Tour de France měřil
2428 kilometrů a skládal se
ze šesti etap s cílovými městy
Lyon, Marseille, Toulouse,
Bordeaux a Nantes. Závěreč-
ný úsek zavedl jezdce opět do

Paříže. Garin ho absolvoval
za 94 hodin, 33 minut a 14
vteřin a druhého Luciena Po-
thiera za sebou nechal o tři
hodiny. Z prémie 20 tisíc fran-
ků si ukrojil největší díl, za
získané peníze si zanedlouho
zakoupil garáže a kominické
řemeslo pověsil na hřebík.
Na Tour de France starto-

val i v následujícím roce
a opět přijel do cíle jako prv-
ní. Několikměsíců po skonče-
ní závodu však byl spolu s dal-
šími osmi jezdci diskvalifiko-
ván za to, že v poslední noční
etapě použili doprovodné vo-
zidlo. Aféra se týkala kom-
pletní vedoucí čtveřice. Garin
byl potrestán zákazem čin-
nosti na tři roky, což vzhle-

demk jeho věku pro něj prak-
ticky znamenalo konec závo-
dění.
Garin pocházel z francouz-

sky hovořícího regionu Údolí
Aosty v severozápadní Itálii,
od prosince 1903 žil ve Fran-
cii. Vyučil se kominíkem, pro-
to mu přezdívali „malý komi-
ník“ nebo „malý italský komi-
ník.“ Měřil totiž jen 1,62met-
ru a vážil 60 kg. První kolo si
koupil za 405 franků, což byl
dvojnásobek tehdejší týden-
ní výplaty dělníka. Potom na
něm jezdíval po městě tak di-
voce a rychle, že si vysloužil
přezdívku „blázen“. Později
se usadil v Lens, kde provozo-
val autoopravnu. Zemřel
19. února 1957. ČTK

Maurice Garin PROFIMEDIA.CZ

Krátce

Končit zatím
neplánuje
Bývalá světová jednička
Andy Murray přiznal, že
v každém utkání po vlek-
lých zdravotních problé-
mech hraje o svoji ka-
riéru. Třiatřicetiletý troj-
násobný grandslamový
vítěz však zdůraznil, že
s tenisem zatím končit
nehodlá.

MS později, ale
snad s fanoušky
Mistrovství světa hokejis-
tek by se mohlo uskuteč-
nit o měsíc později opro-
ti plánu. Prezident Mezi-
národní hokejové federa-
ce René Fasel uvedl, že
kanadští pořadatelé uva-
žují o posunutí termínu
šampionátu kvůli koro-
navirové pandemii. Věří,
že pokud by se turnaj ko-
nal až v květnu, byly by
podmínky lepší a zápasy
by mohli přímo z hlediš-
tě sledovat i fanoušci.

Třísetová bitva
hned na úvod
Tenistka Tereza Martin-
cová v prvním kole tur-
naje v Lyonu v souboji
hráček z kvalifikace po-
razila 6:2, 3:6 a 6:2 Giu-
liu Gattovou-Monticone-
ovou z Itálie. Další sou-
peřkou šestadvacetileté
české hráčky bude dru-
há nasazená Fiona Ferro-
vá z Francie. ČTK

Vůbec první Tour de
France vyhrál kominík

Místo míče
mikrofon
Útočník Zlatan Ibrahimovic
(na snímku) a trenér Bolo-
ni Siniša Mihajlovič ve čtvr-
tek na chvíli vymění kopač-
ky za mikrofon. Na hudeb-
ním festivalu v lázních
Sanremo zazpívají italský
hit z roku 1972 Io Vagabon-
do od skupiny Nomadi.
Švédský kanonýr měl pů-
vodně v plánu v Sanremu
trénovat a odskočit si na
dva zápasy, kvůli zranění
ale hrát nebude. AP

Norka má
dvanácté
zlato
Nejlepší české běžkyni na
lyžích Kateřině Razýmové
závod na 10 kilometrů vol-
nou technikou na mistrov-
ství světa nevyšel. Místo
útoku na elitní desítku ob-
sadila až 25. příčku. Předči-
la ji i reprezentační kolegy-
ně Kateřina Janatová, kte-
rá skončila jednadvacátá.
Po vítězství ve skiatlonu
získala v Oberstdorfu dru-
hé zlato favorizovaná Nor-
ka Therese Johaugová (na
snímku) a má už dvanáctý
titul mistryně světa. Tím se
dvaatřicetiletá Norka zařa-
dila na čtvrté místo histo-
rických tabulek napříč po-
hlavími, kterým vévodí
osmnáctinásobná světová
šampionka Marit Björgeno-
vá z Norska. AP

Práce - nabídka

hledá kandidáty na pozice
KABELÁŘ - obsluha výrobního
stroje, nepřetržitý provoz
SKLADNÍK - průkaz VZV tř. I, II,
sk.W1, ŘP sk. B, práce na PC
Pracoviště: Praha – Hostivař
Nabízíme: zázemí stabilní společnosti,
práci s moderními technologiemi, dobré
finanční ohodnocení, řadu firemních
benefitů
Email:personal@prakab.cz,
tel:+420272070115, www.prakab.cz

PRAKAB PRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.,

Číslo dne

2030
Velká Británie má zájem hos-
tit v roce 2030 mistrovství svě-
ta ve fotbale. V rozhovoru
pro deník The Sun to prohlá-
sil premiér Boris Johnson.
Mistrovství světa se ve Velké
Británii uskutečnilo jen v roce
1966, kdy Anglie získala titul.
„Myslím, že přišel ten správ-
ný čas přivést fotbal domů.
Bude to nádhera,“ řekl John-
son deníku, podle kterého mi-
nistr financí Rishi Sunak na
podporu kandidatury vyčlení
2,8 milionu liber, tedy téměř
85 milionů korun. Johnson
také nabídl, že pokud by bylo
kvůli koronavirové situaci po-
třeba, je Velká Británie, která
plánuje do konce června zru-
šit všechna opatření, připrave-
na hostit víc zápasů mistrov-
ství Evropy. Šampionát se
měl loni uskutečnit ve dvanác-
ti zemích.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




